ris),<sup>28</sup> fechada en torno a 1242 y 1243, y el *De anima*, escrito entre 1254 y 1257.<sup>29</sup>

Deinde transeundum est ad partes animae sensibilis quae sunt apprehensivae deintus, quae secundum philosophos sunt imaginatio, phantasia, aestimatio, memoria et reminiscentia. . . .<sup>30</sup> Senus enim recipit, et non tenet nisi re praesente, sed imaginatio retinet accepta a sensibus. Dicitur autem recipere a sensu communi, quia ab illo recipit proxime. . . . Dicendum, quod phantasia dicitur duobus modis, scilicet large et stricte. . . . Stricte autem accipitur pro potentia collativa imaginum per compositionem et divisionem, et sic diffinitur ab Algazele, et ideo dicit Algazel, quod quidam appellant eam potentiam cogitativam, sicut eam appellat Avicenna, sed tamen cogitativa non est proprie nisi in hominibus. . . . aestimativa est virtus sequens phantasiam et diversa ab ipsa, et est determinans imitationem vel fugam in intentionibus apprehensis, quae, inquam, intentiones conjunctae sunt compositioni et divisioni phantasmatum, non tamen sunt acceptae a sensibus (*De homine* q. 37, a. 1, 323 y 325b; q. 38, a. 1, 331a; q. 39, a. 1, 337a).

Sensum igitur communem in anteriori parte cerebri posuerunt in loco . . . Post quem locum est durities maior ex frigiditate cerebri proveniens et illum dederunt thesauro formarum, in quo retinentur formae et immobilitantur, quae thesaurus imaginativa vel formalis vocatur. In prima autem parte mediae cellae cerebri, quae calida est ex motu multi spiritus ad ipsam, posuerunt aestimativam . . . Thesaurum autem eius reservantem intentiones, qui memoria vocatur, in posteriori parte cerebri posuerunt . . . Phantasiam autem, quae convertit se tam super intentiones quam super formas, posuerunt in medio mediae cellae tamquam centrum inter imaginativam et memoriam (*De anima* 2.4.7, 158).

<sup>28</sup> La *Summa de homine* representó la primera propuesta sistemática sobre el particular dentro del ámbito latino, y tuvo una influencia extraordinaria. Hasta entonces nadie había sistematizado las diferentes clasificaciones existentes y los tratados más completos se contentaban con enumerarlas todas sin tratar de conciliarlas entre sí. Véase, al respecto, K. Park, "Albert's Influence on Late Medieval Psychology," en *Albertus Magnus and the Sciences: Commemorative Essays (1980)*, ed. J. A. Weisheipl (Toronto, 1980), 501–35, esp. 507–8.

<sup>29</sup> Cito por la edición del *De anima* incluida en los *Opera omnia*, vol. 7. (Aschendorff, 1968). Para la cronología de las obras de Alberto Magno, véase Steneck, "Albert the Great," 194 n. 4, y Hasse, *Avicenna's "De anima,"* 60–61 y 66.